
Procura della Repubblica di Vercelli
Piazza Amedeo IX n. 6 - 13100 VERCELLI - Tel. 0161/269011

Prot. /lOZ^It Vercelli, lì != 1 OTT 2W5

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
(Art. 17 comma 5 D.lgs. 36/2023)

Oggetto: procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta su MEPA ex art 50 co. 1 lett. e) 
D. Lgs 36/2023 per Taffidamento del servizio di vigilanza armata con piantonamento fisso 
diurno, dì telesorveglianza con intervento su allarme e servizio di custodia e gestione chiavi 
presso gli Uffici Giudiziari del Circondario di Vercelli (Tribunale ordinario, Procura della 
Repubblica, Ufficio di Sorveglianza, Giudice dì Pace, UNEP), per *un perìodo di 24 mesi, dal 
01.01.2026 al 31.12.2027 ovvero a decorrere dalla data di stipula del contratto qualora 
successiva
(Cap. 1550.01 -Cod. Trasparenza SIGEG 3897/2025 - CIG B786204663)

Il Procuratore della Repubblica f.f.

PREMESSO
• che con determina m_dg.DOG.20/05/2025.0103997.U del Ministero della Giustizia -Dipartimento 

dell'Organizzazione giudiziaria, del personale e dei servizi - Direzione generale delle risorse 
materiali e delle tecnologie veniva autorizzata l'attivazione della procedura di acquisto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. e) D. lgs. n. 36/2023, del servizio di vigilanza armata con 
piantonamento fisso diurno, di telesorveglianza con intervento su allarme e servizio dì custodia 
e gestione chiavi presso gli Uffici Giudiziari del Circondario di Vercelli (Tribunale ordinario, 
Procura della Repubblica, Ufficio di Sorveglianza, Giudice dì Pace, UNEP), per un periodo di 
24 mesi, dall'01.01.2026 al 31.12.2027 con un operatore economico abilitato allo svolgimento 
del servizio in oggetto neU’ambito del territorio interessato;

• in data 05 giugno 2025 è stato pubblicato sul sito della Procura della Repubblica di Vercelli - 
Sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi del combinato disposto dell'alt. 20 e dell'art. 2 
allegato II. 1 del D.Lgs n. 36/2023 "Avviso per richiesta di manifestazione di interesse a 
partecipare ad una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, comma I lettera e) del 
D. Lgs. N. 36/2023, per l'affidamento del servizio di vigilanza armata con piantonamento fisso 
diurno, di telesorveglianza con intervento su allarme e servizio di custodia e gestione chiavi presso 
gli Uffici Giudiziari di Vercelli (Tribunale Ordinario, Procura della Repubblica, Ufficio di 
Sorveglianza, Giudice di Pace, UNEP), per un perìodo di 24 mesi, dal 01.01.2026 al 31.12.2027, 
ovvero a decorrere dalla data di stipula del contratto qualora successiva - Termine per le 
comunicazioni: ore 12.00 del 21 giugno 2025" (prot. n. 3540/2025) con importo a base di gara pari 
a euro € 692.183,70 oltre IVA, contributo ANAC pari ad euro € 410,00 e oneri interferenziali per 
la sicurezza pari a € 6.921,84 non soggetti a ribasso, ed eventuale proroga tecnica non superiore a 
mesi 1 (imo) per € 28.840,99, da aggiudicare secondo il criterio deU'ofTerta economicamente più 
vantaggiosa;

pag. 1



entro il termine stabilito per la presentazione della manifestazione di interesse (ore 12.00 del 21 
giugno 2025) sono pervenute n. 3 (TRE) manifestazioni di interesse dei seguenti operatori 
economici:

o Fìdelitas S.p.A., con sede in Bergamo alla via A. De Pretis n. 3 (P. I. 02084640164) 
con dichiarazione Prot. Procura 3692/E del 13/06/2025 

o Mele Poi S.r.l., con sede in Biella alla via Candele n. 43 (P. I. 00241700020) con 
dichiarazione Prot. Procura 3785/E del 18/06/2025; 

o Civis S.p.a., con sede in Milano alla via Piero della Francesca n. 45 (P. I. 
04060080159) con dichiarazione Prot. Procura 3787/E del 18/06/2025

con decisione di contrarre 89/2025/1 il Procuratore della Repubblica di Vercelli f.f. individuava gli 
operatori economici da invitare alla RDO ai sensi dell'art. 50 comma 2 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 
iscritti su ME.PA, anche in base all'elenco fornito dalla Prefettura di Vercelli con nota prot. 
0015203 del 16/05/2025 e come tali autorizzati ad operare sul territorio della Provincia di Vercelli 
in forza di licenza prefettizia ex art. 134 TULPS, nonché di quelle autorizzate da altre Prefetture 
ad operare nel medesimo ambito territoriale in virtù di licenza unificata;

Mediante RDO n. 5487659 sulla piattaforma certificata di approvvigionamento elettronico 
www.acquistinretepa.it (ME.PA) è stata avviata, in data 03/07/2025, una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento del servizio ut supra individuato per un 
periodo di 24 mesi a decorrere dal 01 gennaio 2026, ovvero a decorrere dalla data di stipula del 
contratto qualora successiva, per un importo a base di gara dì € 692.183,70 oltre IVA, oltre € 410,00 
per contributo ANAC e oneri ìnterferenziali per la sicurezza pari a€ 6.921,84 non soggetti aribasso, 
ed eventuale proroga tecnica non superiore a mesi 1 (uno) per € 28.840,99, alla quale venivano 
invitati a partecipare 6 (sei) operatori economici, di seguito indicati, non risultandone altri esistenti 
autorizzati ad operare sul territorio di competenza, fissando il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte al 25 agosto 2025 ore 10.00:

> ALLSYSTEM S.p.A. - sede legale in Vetrone (BI)-STRADA Trossi n. 38 - (P.IVA 01579830025)
> fìdelitas S.p.A.-sede legale in Bergamo (BG)-via A. De Pretis n. 3 -(P.1.020846440164)
> MEK POL Sr.I. - sede legale in Biella (BI)- via Candelo 43 - (P.I. 00241 700020)
> VEDETTA! MONDIALPOL S.p.A. sede legale in Como (CO) - via Scalabrini n.76-(P.IVA 

00780120135)
> CIVIS S.p.A., con sede in Milano - via Piero della Francesca n. 45- (P.I. 04060080159)
> ICTS ITALIA S.r.l. a s.u., con sede in Roma - Piazza della Libertà n. 10 - (P.I 01936401007)

a seguito della scadenza del termine di presentazione delle offerte, il RUP ha proceduto a verificare 
quante e quali offerte siano pervenute sul portale acquistinretepa, verifica che ha evidenziato la 
presentazione di una solo offerta, come di seguito specificata:

Concorrente Forma di partecipazione Lotto Data di presentazione offerta

MEK POL s.r.l. Singolo operatore 
economico

Lotto
1

21.08.2025 
ore 12:34:19

ACCERTATO che, in seguito all'apertura della busta amministrativa A, sono state verificate la 
conformità e la completezza della documentazione amministrativa ivi contenuta prodotta 
dall'operatore economico che ha presentato l'offerta, e che tutti i documenti sono regolarmente e 
validamente sottoscritti digitalmente, così come indicato in seno al Verbale di Gara num. 1 del 
26/08/2025 prot.l 11/2025/1.

pag.2

http://www.acquistinretepa.it


DATO ATTO che raflidamento dei servizi in oggetto è da aggiudicarsi secondo il criterio deirofferta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con 
punteggio massimo rispettivamente di 70 e 30, ai sensi deU'art. 108 co. 1 e co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 
36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 4/2016.

RICHIAMATO Tatto di determina prot. 115/2025/1 del Procuratore della Repubblica di Vercelli f.f. 
con il quale veniva nominata la Commissione giudicatrice, ai sensi del comma 2 del richiamato art. 
93 del D. Igs n. 36/2023 e ss.mm.iì., nella seguente composizione:

Ik Dr. Carlo INTROVIGNE, - Sostituto Procuratore della Repubblica di Vercelli in qualità di 
Presidente

A Dr. Gerardo MASSA - Funzionario Giudiziario - Responsabile deirUfficio Economato della 
Procura Generale di Torino daU'anno 2021 e in forza allo stesso dall'anno 2011 

•ik Dr. Luca SANGALLI - Tecnico di Amministrazione - Addetto aU'UfTicio Contratti presso il 
Tribunale di Vercelli dall'anno 2022

ESAMINATA la documentazione di gara ed in particolare il Capitolato Speciale d’Appalto.

VISTO il Verbale di Gara n. 2 del 16/09/2025 delle operazioni condotte dalla Commissione 
giudicatrice in seduta pubblica, la quale, in seguito alT apertura della busta tecnica e della busta 
economica delTunico operatore che ha presentato l’offerta, provvedeva alT attribuzione del punteggio 
relativamente alT offerta tecnica ed a prendere atto del punteggio automaticamente assegnato dal 
sistema all’offerta economica, come di seguito illustrato:

Concorrente Punteggio tecnico Punteggio
economico

Punteggio complessivo

MEK POL s.r.l. 56,00 30,00 86,00

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dalla società Mek Poi S.r.l. prevede un ribasso rispetto 
alla base di gara del 2,49%, corrispondente ad un importo offerto pari ad euro 674.977,50 netti, 
comprensivi dei costi relativi alla sicurezza propri dell’attività dell’offerente (pari ad euro 20.249,33) 
e comprensivi dei costi per la manodopera (pari ad euro 529.599,85).

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha inviato in data 16/09/2025 al RUP la proposta di 
aggiudicazione nei confronti di MEK POL s.r.l. rimettendo gli atti di gara allo stesso per gli 
adempimenti e le ulteriori determinazioni di sua competenza.

PRESO ATTO delle risultanze degli atti di gara e ritenuto che l’offerta economica presentata dalla 
ditta Mek Poi s.r.l., come sopra individuata, è risultata congrua in rapporto alla qualità e quantità delle 
prestazioni da eseguirsi e che l’operatore economico ha indicato, ai sensi delTart. 108 c. 9 D. Lgs. 
36/2023, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per Tadempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, il RUP accettava la proposta di aggiudicazione 
inviata dalla Commissione giudicatrice e formalizzava alla Stazione Appaltante, con nota prot. 
124/2025/1, proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto alla ditta Mek Poi S.r.l.

VISTI Tart. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e Tart. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto.

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione è subordinata alle risultanze di tutte le verifiche circa Ì1 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 99 e dei requisiti di ordine 
speciale previsti nel capitolato speciale d’appalto da effettuarsi tramite il FVOE - 2.0 (Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico) attivo presso la BDNCP (Banca^Dnti Nazionale dei Contratti 
Pubblici) gestita da ANAC.

pag. 3



ACCERTATO che, dalle verifiche effettuate, l’operatore economico aggiudicatario, Mek Poi s.r.l., 
ut supra identificato, risulta in possesso di tutti i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 
96, 97, 98, 99 e dei requisiti di ordine speciale previsti nel capitolato d’appalto così come dichiarati 
in seno all’offerta tecnica presentata sulla piattaforma MePA.

RITENUTO, pertanto, di approvare la proposta di aggiudicazione comunicata dalla Commissione 
giudicatrice al RUP e dal medesimo formulata alla Stazione Appaltante, nonché, conseguentemente, 
di procedere all’aggiudicazione della procedura in oggetto.

RILEVATO che per la stipulazione del contratto non si applica il termine dilatorio per la stipula del 
contratto, trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui aH'art.55, comma 
2, del D.Lgs 36/2023;

DETERMINA
- di approvare tutti gli atti ed i verbali di gara sopra menzionati;

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con atto prot. 124/2025/1 del 
17/09/2025;

- di aggiudicare definitivamente alla società MEK POL S.r.l., con sede in Biella alla via Candele 
n. 43 (P. IVA 00241700020), il servizio di vigilanza armata con piantonamento fisso diurno, di 
telesorveglianza con intervento su allarme e servizio di custodia e gestione chiavi presso gli Uffici 
Giudiziari del Circondario di Vercelli (Tribunale ordinario. Procura della Repubblica, Ufficio di 
Sorveglianza, Giudice di Pace, UNEP), per un periodo di 24 mesi, dall'01.01.2026 al 31,12.2027, 
ovvero a decorrere dalla data di stipula del contratto qualora successiva, ad un ribasso rispetto alla 
base di gara del 2,49%, corrispondente ad un importo offerto pari ad euro 674.977,50 netti, 
comprensivi dei costi relativi alla sicurezza propri dell’attività dell’offerente (pari ad euro 20.249,33) 
e comprensivi dei costi per la manodopera (pari ad euro 529.599,85);

- di dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 co. 5 
D. Lgs 36/2023 e che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione deU’offerta, ai sensi dell’art. 
17 comma 6, del D. Lgs. 36/2023 e che quest’iiltima è irrevocabile fino al termine stabilito per la 
stipulazione del contratto;

- di dare atto che la suddetta aggiudicazione ed il successivo contratto comportano una spesa prevista 
pari ad euro 674.977,50, come da offerta formulata dall’operatore economico aggiudicatario, oltre 
euro 6.921,84 per oneri per la sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso, oltre IVA, contributo ANAC 
pari a 410,00 euro, oltre alla somma per imprevisti (proroga tecnica di 1 mese) pari ad euro 28.840,99, 
ed al Fondo Incentivi del 2% deH’importo a base della procedura di affidamento ex art. 45 co. 2 d. Lgs 
36/2023 pari ad euro 13.843,67;

- di dare atto che il presente appalto trova copertura finanziaria nelle risorse allocate sul capitolo 
1550.01 - Spese relative al funzionamento degli Uffici Giudiziari - Vigilanza;

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata secondo 
quanto previsto dall’art. 18 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto degli obblighi previsti dalla legge 
n.136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

- di dare atto che l’operatore economico, esonerato dalla presentazione della garanzia provvisoria di 
cui all'articolo 53 comma 1 del Codice dei Contratti ai sensi dell’art. 8 del Capitolato Speciale 
d’Appalto, prima della sottoscrizione del contratto produrrà la cauzione definitiva ex art. 53 comma 
del Codice il cui ammontare sarà pari al 5% dell’importo contrattu^e^oltre ad una polizza di 
assicurazione per la responsabilità civile in corso di validità ai sensi dell’^emto FI al D.M. 269/2010;

pag.4



- di dare atto che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 1.4 del 
Codice il cui adempimento dovrà essere assolto dall’operatore economico prima della sottoscrizione 
del contratto;

- di confermare la dott.ssa Ilaria Gedda Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

- di pubblicare immediatamente la presente determinazione sul sito web istituzionale di questa Procura 
della Repubblica e su S.I.G.E.G. ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs 36/2023 e di comunicare, entro 
5 giorni, l’aggiudicazione della gara in oggetto all’aggiudicatario, ai sensi deH’art. 90, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023.

Il Pro9J e della Repubblica f. f. 
rena lOZZO

pag. 5


